به خاطر طبع هنری شاه و امیر علی شیر دانا، هنر در این دوره به بالاترین درجه ترقی دست یافت که تاریخ کمتر نظیر آن را نشان داده است.^۸ اصطلاح رنسانس شرق به همین دوره اطلاق می شود. نقاشان مشهور این دوران پرورش یافتگان و تربیت شدگان استادان عهد شاهرخ بودند و این دوره مصادف با حیات و ظهور مشهورترین نقاش و مینیاتوربست هرات، استاد کمال الدین بهزاد بود. بهزاد به قول اکثر مورخین و محققین در ۸۴۴ ق مطابق ۱۴۴۰ میلادی در شهر هنر پرور هرات پا به عرصه وجود گذاشت و هر چند در ایام کودکی از پدر یتیم ماند، زیر نظر مامای خود سید روح الله میرک هروی در هنر نقاشی مینیاتوری به مقامی عالی رسید.^۹

سید روح الله میرک که خود نقاشی زبردست بود، در خوشنویسی، کتیبه نویسی و کشتی گیری مهارتی خاص داشت.

او از استادان مسلم و یگانه هنر مینیاتور است و هر کجا ذکری از صنایع مستظرفه به میان آید، نام او سرآمد همه هنرمندان خواهد بود.

بعد از مرگ سلطان حسین میرزا، در اثر بی اتفاقی فرزندانش (بدیع الزمان و مظفر حسین) بالاخره حکومت هرات به دست ازبکهای ماورالنهر (محمد خان شیبانی) در ۹۱۳ ق (۱۵۰۷ م) سقوط کرد، اما بهزاد همچنان در هرات ماند تا آن که سه سال بعد در ۹۱۶ ق (۱۵۱۰ م) شاه اسماعیل صفوی هرات را متصرف شد و هنگام برگشت، خزاین و نقاشان بنام هرات را همراه استاد کمال الدین بهزاد، میرک و سلطان محمد به تبریز برد و با وجود آنها، تبریز مرکز هنری ایران گردید.

استاد بهزاد پس از آن که به تبریز رفت، مکتب نقاشی بغداد و تبریز را که تا آن زمان متداول بود، منسوخ کرد و سبک نوی پدید آورد و از این مکتب و تجدد، اکثر نقاشان و مصوران استقبال کردند.